



# COMUNE DI CASLANO

CONFEDERAZIONE SVIZZERA – CANTON TICINO

## RISPOSTA ALLE INTERPELLANZE

---

Oggetto: Interpellanza dell'8 marzo 2024 del Gruppo LEGA UDC UDF Caslano con oggetto: "Presenza di rappresentanti pubblici nei direttivi delle associazioni e club sovvenzionati pubblicamente"

Risposta: Data dall'On. Francesco Gianferrari nella seduta CC del 24.10.2024

### Trascrizione della risposta data in forma orale:

*"Rispondo al capogruppo di Lega UDC UDF, On. Giuseppe Cucuzza:*

*1. A quanto ammontano i contributi versati a Pro Caslano e FC Malcantone negli anni 2022, 2023 e 2024?*

*Risposta:*

*Pro Caslano ha ricevuto nel 2022 fr. 30'250.00, nel 2023 fr. 57'250.00 fr e nel 2024 riceverà fr. 57'250.00.*

*L'FC Malcantone ha ricevuto fr. 70'000.00 nel 2022, fr. 70'000 nel 2023 e ne riceverà altrettanti nel 2024.*

*2. Qual è la normativa riguardo alla presenza di rappresentanti pubblici nei comitati direttivi delle associazioni/club che ricevono sovvenzioni pubbliche?*

*Risposta:*

*non esiste una norma in tal senso anche perché sono enti di diritto privato. Finora il Comune non ha mai preso in considerazione di imporre una tale norma.*

*3. Esiste l'intenzione, qual ora non fosse già regolamentato, di promuovere una normativa che renda obbligatoria la presenza di rappresentanti pubblici nei comitati direttivi delle associazioni/club che ricevono sovvenzioni pubbliche?*

*Risposta:*

*la presenza in tali consessi non può essere imposta alle società private. Potrebbe unicamente essere caldeggiata dal Comune.*

*4. Quali ulteriori misure sono previste per garantire la trasparenza e l'efficacia della gestione dei fondi pubblici da parte delle associazioni sovvenzionate?*

*Risposta:*

*l'intenzione del municipio è quella di chiedere a queste società, nel prossimo futuro, la consegna del bilancio contabile particolareggiato per avere una visione precisa su come sono stati spesi i fondi pubblici".*